
                                                

SERVIZIO SANITARIO DELLA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 1817 del 07/06/2023

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

OGGETTO: Procedura di gara telematica Regionale per la fornitura di dispositivi medici
per stomia (CND A10) previsti dal DPCM del 12/01/2017, in Unione d'Acquisto tra ATS
Sardegna,  le  AA.OO.UU.  di  Cagliari  e  Sassari  e  l'Azienda Ospedaliera  Brotzu,  per  il
periodo di 48 mesi. Gara n. 8316546 –  Presa d’atto comunicazione del 25/05/2023 O.E.
Hollister s.p.a. di miglioramento condizioni economiche offerte in gara.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Fabiola Murgia 

Il Responsabile del Procedimento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della
Salute - ARES
      SI [  ]                            NO [ X ]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ x ]
    

Pagina  1 di 4

UtenteAsl1
Font monospazio
1718             09  06   2023



                                                

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI

VISTO  il  decreto legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state confe-
rite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzio-
namento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sarde-
gna;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente atto  non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VERIFICATA la  compatibilità  e  conformità  con  le  norme nazionali,  regionali  e  regolamenti  in
materia;

VISTA la precedente Deliberazione del Direttore Generale n. 220 del 18/10/2022, con la quale è
stata disposta l'aggiudicazione della procedura di gara in oggetto, per un importo complessivo di €
7.534.312,12 IVA/E annuale e € 30.137.248,48 IVA/E quadriennale;

CONSIDERATO che  l’O.E.  Hollister  spa  è  risultato  aggiudicatario  di  una  serie  di  lotti
posizionandosi – nella “graduatoria finale” – sia, in alcuni lotti, al primo posto e sia collocandosi
quale secondo, terzo, ecc. aggiudicatario;

RILEVATO inoltre che, trattandosi di procedura in unione d’acquisto tra le AA.SS.LL., l’AO Arnas
Brotzu,  le  AA.OO.UU  di  Cagliari  e  Sassari,  tali  Aziende  –  in  momenti  differenti  -  hanno
provveduto/stanno  provvedendo  a  recepire  la  suddetta  aggiudicazione  e  a  stipulare  i  relativi
contratti, in Accordo Quadro, con i diversi Operatori Economici, tra cui anche il suddetto Hollister
spa;

VISTA la comunicazione del 25/05/2023, allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale  (allegato  1),  avente  ad  oggetto  “PROCEDURA  DI  GARA  TELEMATICA  PER  LA
FORNITURA DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER STOMIA (CND A10)  PREVISTI  DAL DPCM DEL
12/01/2017,  IN UNIONE D'ACQUISTO TRA ATS SARDEGNA,  LE AZIENDE OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIE  DI  CAGLIARI  E  SASSARI  E  L'AZIENDA OSPEDALIERA BROTZU,  PER IL
PERIODO DI 48 (QUARANTOTTO MESI) - GARA N. 8316546 - Richiesta di razionalizzazione
prezzi” con la quale l’O.E. Hollister spa fa presente di voler garantire, con decorrenza immediata,
condizioni economiche di maggior favore rispetto ai prezzi offerti in gara come indicato in apposita
tabella allegata, ove sono riportate le migliorie per i diversi lotti interessati;

RITENUTO di dover prendere atto della suddetta comunicazione di variante contrattuale, dando
atto  che  nel  quadriennio  di  riferimento  contrattuale  si  realizzerà  in  tutto  il  territorio  regionale

Pagina  2 di 4



                                                

AA.SS.LL. comprese un risparmio rispetto alle previsioni e all’importo aggiudicato, da quantificarsi
in ciascuna Azienda interessata all’appalto;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la L.R. n. 24/2020;

Per quanto esposto in premessa

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  dell’allegata  comunicazione  del  25/05/2023  dell’O.E.  Hollister  s.p.a.
relativa alla riduzione del prezzo offerto in gara per i lotti indicati nella tabella allegato 1.

2. Di dare atto che la suddetta rimodulazione in diminuzione dei prezzi contrattuali determina
un  risparmio  di  spesa  nel  quadriennio  di  validità  contrattuale,  rispetto  all’importo
all’aggiudicazione  iniziale  di  cui  alla  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  220  del
18/10/2022 richiamata in premessa, da quantificarsi in modo preciso a cura di ciascuna
Azienda aderente all’Unione d’Acquisto.

3. Di  trasmettere copia del  presente atto per gli  adempimenti  di  competenza e all’Ufficio
Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute –
ARES.

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

ACQUISTI DI BENI SANITARI

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis

Pagina  3 di 4



                                                

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato 1: comunicazione OE Hollister spa del 25/05/2023 e allegata tabella.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

Pagina  4 di 4

UtenteAsl1
Font monospazio
09    06   2023        24     06   2023


		2023-06-07T08:34:20+0200
	MURGIA FABIOLA


		2023-06-07T14:16:00+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-06-09T12:30:21+0200
	LEI GAVINO




